6

PORTARIA Nº 90, DE 20 DE JULHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas

atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto nº 20.820 de 01 de
janeiro de 2021, considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o
disposto no artigo 70, inciso I da Lei Orgânica do Município;

Considerando, a solicitação feita pela Diretoria de Recursos Humanos –
DRHE e com base no parecer jurídico nº 111/2021-PROCURADORIA, referente ao
processo de protocolo nº 15.607/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - INSTALAR, Processo Administrativo Disciplinar/PAD para apurar os fatos
descritos acerca da atuação de servidor, matrícula nº 701731. Este instrumento
considera a composição estabelecida na Portaria nº 14, de 23 de fevereiro de
2023/SESAU;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Servidores designados para acompanhamento processo:

 Sérgio Simenon Miranda de Carvalho, servidor efetivo, matrícula:
23503201.

 Gustavo Osório Bentes, servidor efetivo, matrícula: 2353261.
 Camila de Cássia da Silva de França, servidor efetivo, matrícula:

2691311.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

20 de julho de 2023

DAYANE DA SILVA LIMA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 98, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre Acompanhamento e
Fiscalização de Contrato, nos termos do
art. 67 da Lei 8.666/93.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições
legais e administrativas, conferidas pelo Decreto de nº 20.820, de 01 de janeiro de 2021,
e considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo
70, inciso I, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR a Sra. ALINNE DAFNY MONTEIRO SANTOS, MATRÍCULA n.
46803-7/1, para atuar na condição de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
001.11.05.2023– SESAU, firmado entre a Secretaria Municipal de Saúde de
Ananindeua/Fundo Municipal de Saúde e o HOSPITAL MODELO DE ANANINDEUA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.678.790/0001-12, neste
ato representado por GISELLE REMOR MONTEIRO, brasileira, portadora do RG nº
2919822 e inscrita no CPF sob o nº 617.151.822-00, cujo objeto consiste na locação
de 01 (um) imóvel urbano para fins não residenciais, para sediar a ESF LEVILÂNDIA E
LAGO AZUL.

Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagirão até 11/05/2023, sem prejuízo de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 01 de agosto de 2023.

Dayane da Silva Lima
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0001.13.12.2022-SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, CNPJ nº
11.941.767/0001-31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA, inscrita no
CNPJ Sob Nº 11.948.192/0001-89, neste ato ambas representadas pela Secretária
Municipal de Saúde, DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública,
portadora de cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº
785.213.002-04 (CONTRATANTE), e de outro lado a F. CARDOSO & CIA LTDA, pessoa
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 04.959.905/0001, com sede à Rua João
Nunes de Souza, n° 125, Bairro: Àguas Brancas, Ananindeua-Pa – CEP: 67.033-030,
neste ato representada pelo Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, inscrito no CPF nº
004.382.782-91 (CONTRATADA).

OBJETO: O presente tem como objeto contratação a aquisição de curativos para atender
as necessidades dos usuários do Programa Melhor em Casa, pelo período de 12 (doze)
meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e garantir o
desenvolvimento de suas ações, de acordo com as descrições, especificações e
quantitativos contidos no Termo de Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Os Recursos Orçamentários para pagamento dos serviços
estão alocados na Lei Orçamentaria Municipal, na seguinte Dotação.

Funcional Programática: 103020001.2.331
Fonte: 12140000
Elemento de despesa: 339030-36
Valor global estimado: R$ 4.959.845,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e nove
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).

VIGÊNCIA: A vigência contratual será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do
instrumento contratual, com eficácia legal após a publicação do extrato nem Diário
Oficial.

DATA DA ASSINATURA: 13 de dezembro de 2022.

SIGNATÁRIOS: DAYANE DA SILVA LIMA (CONTRATANTE) e WALDA BRITTO
CARDOSO (CONTRATADA).

DAYANE DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.02.08.2021 – SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o n°
11.941.767/0001 – 31 e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o n°
11.948.192/0001-89, neste ato ambos representados pela Secretária Municipal da
Saúde, DRA. DAYANE DA SILVA LIMA, brasileira, solteira, funcionária pública, portadora
da cédula de identidade nº 4461709 PC/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 785.213.002-
04 – (CONTRATANTE) E HEALTH & CARE CONSULTORIA, PESQUISA, ATENDIMENTO
E GESTÃO DE SAÚDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 28.523.669/0001-87, neste ato, representada pelo Sr. JONATHAN SOUZA SARRAF,
brasileiro, casado, médico, portador do RG n. 5132216 e inscrito no CPF sob o nº
018.021.042-40 (CONTRATADA).

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n. 001.02.08.2021  – SESAU, cujo objeto
é “contratação de empresa para prestação de serviços de procedimento e consultas
especializadas na área de saúde para atender as necessidades da secretaria de saúde de
Ananindeua”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

		2023-08-09T09:33:02-0300
	DAYANE DA SILVA LIMA:78521300204